intelligitur, in cujus parochia contrahentes habitant tempore, quo matrimonium contrahitur. Sac. congregat. Conc. sub die 21 Martii 1602. (39. Matrimonium coram parochio et testibus contractum hac conditione, si mulier est legitima, subsecuta copula, non est validum, si postea constituerit mulierem esse illegitimam. Sac. congr. Conc. de anno 1620, apud Sellium in *Selectis canonicis*, cap. 22, n. 17, et Barbosa in *Summa Apostolicar. decis.*, verb. *Matrimonium*, num. 21.

(40. Matrimonium contractum sub conditione apposita per virum: « Si id salvo honore meo fieri potest, et si fratribus meis placuerit »: si non expectato conditionis eventu, subsecuta fuerit copula cum maritali affectu, est validum; quia revera gratia non confertur sub conditione, sed completa voluntate actus. Sac. congr. Conc. sub die 23 Aug. 1622.

(41. Matrimonium contractum, et consummatum mediante Apostolica dispensatione ex causa indotationis mulieris, si detegatur falsa eadem causa, et appareat de congrua dote, adhuc sustinetur. Sac. congr. Conc. in *Praten. matrimonii* 4 Jul. 1712, et in *Neapolitana matrimonii* eodem die, et anno.

(42. Qui obtinuit dispensationem super impedimento consanguinitatis in forma pauperum, falsa narrata paupertate, dicitur valide dispensatus, et proles legitima, ut respondit Sac. congr. Conc. 9 Septemb. 1679, l. 3, *Decret.*, fol. 406.

(43. Si dispensatio matrimonialis repariatur concessa inter consanguineos *ob angustiam loci*, erit exsequenda, etiamsi testes deponant, homines loci esse omnes pares. Sac. congregat. Episcop. in *Alben.* 13 Februar. 1596, et sac. congreg. Conc. in *Bisacciarum* 19 Junii 1706, apud Monacell., p. 1, tit. 16, formul. 2, num. 33.

(44. Qui obtinuit litteras dispensationes super gradu prohibito consanguinitatis, et illis non presentatis, contraxit, vel carnaliter sponsam cognovit, hic absque nova dispensatione in matrimonio permanere non potest. Sac. congreg. Conc. die... Maii 1635, apud Monacell., *loc. cit.*, n. 30.

(45. Qui delictum polygamiae commisit, et poenitentiam, seu poenam triremium jam explevit, hic non potest absque dispensatione Apostolica cum secunda denuo matrimonium contrahere, quamvis prima legitima uxor decesserit, quia obstat ei impedimentum criminis. Sac. congreg. Conc. in *Sancti Sever.* 18 Jul. 1704.

(46. Non confirmatus non contrahit impedimentum ad effectum contrahendi cum suscepto in sacramento confirmationis. Sac. congr. Conc. in *Lycien.* 13 Jun. 1654, apud Monacell., l. c., n. 30.

(47. Qui sponsalia contraxit cum muliere inhonesta, non potest a consanguineis impediri ne matrimonium contrahat. S. congr. Episc. et Reg. in *Recanaten.* 25 Jun. 1619.

(48. Matrimonium inaequale non potest impediri a matre sponsae. Sac. congr. Conc.

in *Neapolitana* 25 Januarii, et 8 Martii 1722.

(49. Matrimonium simulate contractum ad effugiendum aliquod periculum, nullum est. Sac. congr. Conc. in *Mutinen. matrimonii* 9 Jun. 1723, ubi de matrimonio contracto a muliere musicae artis peritissima cum persona conscia de simulatione ad hoc, ut posset dimitti a carceribus ubi detinebatur, ne matrimonium contraheret cum nobili juvene ejus amore capto.

(50. Matrimonium absque triennali cohabitatione dissolvendum est, quando clare constat de impotentia unius. Sac. congr. Conc. in *Seguntina* 12 Septemb. 1609, apud Pignat. tom. 1, consult. 147, n. 21 et 23.

(51. Matrimonium contractum cum impedimento dirimente a muliere animam agente, ne moreretur infamata, nullum declaratum fuit a sac. congr. Conc., in *Coventina matrimonii* 18 Novemb. 1683, l. xxxiv *Decr.*, fol. 393.

(52. Matrimonium ratum ex justa causa dissolvi potest a Summo Pontifice, dissentiente etiam uno ex conjugibus. Sac. congr. Conc., die 20 Maii 1719, et 28 Januar. 1720, et in *Tirasonen. matrimonii* 2 Octob. 1723.

(53. Matrimonium contractum cum conditione, quod mulier haberet tantam dotem, detecta istius insufficientia, adhuc validum reputatum fuit a sac. congr. Conc. in *Romana matrimonii* 23 Januar. 1666.

(54. Matrimonia contrahi possunt a subditis etiam sine consensu dominorum, non obstante contraria consuetudine, sac. congr. Conc. in *Pragen. matrimonii* 19 Mart. et 24 Aug. 1669, lib. xxvi *Decr.*, fol. 183 et 283.

(55. Matrimonia, ne contrahantur post occasum solis, neque per procuratorem, statuere nequeunt episcopi. Sac. congr. Conc. in *Neapolitana* 18 Aug. 1663, lib. xxiii, *Decr.*, fol. 276, apud Ursayam in *Miscellaneo sacro et profano*, verb. *Matrimonium*, n. 124.

(56. Matrimonium valide et licite contrahi potest cum pacto continentiae sine intentione prolis, et remedii concupiscentiae, quia id non pugnat cum essentia matrimonii, cum sic conjuges tradant sibi adhuc mutua potestatem radicalem, et quoad actum primum, et excludant generationem prolis solum negative, ut patet exemplo B. M. V. et S. Joseph. Busebaum., lib. iii, tract. 6, c. 2, dub. 1; La Croix, *ibid.*; Perez, *De matrum.*, disp. 13, sect. 8; Dicastill., dist. 5, nu. 12; Paludan. Vasquez, Coninck, Pontius, Hurtado, et alii apud ipsum contra Sanchez, Sotum, Henriquez, et alios; matrimonium tamen initum sub ea conditione, quod mulier deberet professionem emittere, et renuntiare cuicunque juri sibi competenti in vim matrimonii, declaratum fuit invalidum a sac. congr. C. in *Ulixbonen. Occidental.* 8 Jul. 1724, apud *Thesaurum resolutionum sac. congreg. Concilii* tom. III, quae *Resolutiones* prostant Romae, apud Barbiellini ad *Minervam*.

(57. Ordinarius non potest prohibere quin matrimonia domi celebrentur, servata concilii forma, sed, cum maxime deceat ut in ecclesia celebrentur, id hortari debet, non praecipere. Sic decisum fuisse a sacra congregatione Concilii referunt Barbosa *De offic. et potest. episcop.*, allegat. 22, nu. 18; Gavant., *Manual. episcop.*, verb. *Matrimonii celebratio*, n. 20; Ursaya, *Miscellan. sacr. et profan.*, 1, verb. *Matrimonium*, n. 125; Franciscus Leo in *Thesouro fori ecclesiastici*, part. II, c. 8, n. 48; Basilius Pontius, *De impedim. matrimonii*, cap. 26, § 3, vers. 3; Rebell., *De obligatione justitiae*, part. II, lib. II, quaest. 7, num. 11; Marcell. Vulpe in *Praxi judicii fori ecclesiastici*, cap. 15, num. 15; Sanchez, lib. III, disp. 15, n. 20; Diana, *Moral. resolut.*, part. III, tract. 4, resolut. 279; Reginald. in *Praxi fori penitent.*, lib. xxxi, num. 242.

(58. Matrimonium enim licite celebrari potest extra ecclesiam, quia ad hoc, ut dicatur celebrari in facie Ecclesiae, non est opus, ut in ipsa materiali ecclesia, vel in ejusdem limine celebretur, sed sufficit, ut servatis ritibus Ecclesiae, fiat coram aliqua fidelium multitudine, quae, tanquam quaedam catholicorum congregatio, censeri potest Ecclesia, juxta textum in c. *Ecclesia* 6, dist. 1, *De consecr.*, ibi: « Ecclesia, id est Catholicorum collectio, » et cap. *Relatum* 12, *De testamentis*, ibi: « Nomine autem Ecclesiae... » Communis congregatio intelligitur Glossa, verb. *Præfatum Ecclesiam* in cap. final. *Ne praelati vices suas*; Barbosa, l. c. n. 17, et alii passim.

(59. Benedictiones conjugales non possunt nisi inter missarum solemnias fieri. Sac. congregat. Concil. in *Pisaurensi* 13 Julii 1630. (60. Et parochus proprius debet accipere eleemosynam ratione benedictionis, et non alius. Sac. Congr. Rituum in *Acheruntina* 25 Januarii 1602.

(61. Alia vide verb. ADULTERIUM, BENEDICTIO, art. 4; DENUNTIATIONES MATRIMONII, DIVORTIUM, IMPEDIMENTA MATRIMONII, PAROCHUS, SPONSALIA.

(62. Quoad validitatem et invaliditatem matrimoniorum attendenda est omnino novissima constitutio Summi Pontificis Benedicti XIV, incip. *Dei miseratione*, in qua praescribit ordinem, et formam observandam in judiciis causarum matrimonialium super validitate matrimoniorum, et mandat, in omni diocesi ab ordinario loci eligendum esse idoneum virum, si fieri possit, ecclesiasticum *matrimoniorum defensorem* vocandum, qui ad omnem actum judiciale citari debet, et intervenire, et voce, et scriptis validitatem matrimonii defendere, et appellare a prima sententia, si ista declaraverit invalidum matrimonium. Imo potest appellare etiam a secunda conformi priori, si ipsi defensori videatur manifeste injusta, et etiam a tertia, si esset revocatoria alicujus alterius praecedentis in favorem validitatis matrimonii protatae.

(63. Quoad matrimonia attendenda est etiam aliam novissimam dispositionem Bene-

dicti XIV, in constitutione incip. *Satis vobis*, in qua refert plurima mala, quae in dies oriuntur a matrimoniis occultis, aut conscientiae. Inde mandat episcopis, ut non de facili dispensent super denuntiationibus, et dispensando super istis, ut non permittant matrimonium ita celebrari coram parochio, aut altero delegato sacerdote, et testibus confidentibus ipsis contrahentibus, ita ut celebratio matrimonii possit remanere secreta, et occulta. Interveniente tamen justa et urgente causa, permittit etiam ipsa matrimonia secreta, quibus debet assistere parochus alicujus ex contrahentibus, aut, attentis circumstantiis, alter sacerdos ab episcopo delegatus. Qui ex eis assistet, consignare debet episcopo scriptum documentum celebrationis dicti matrimonii, loci, temporis et testium, quod ab episcopo fiet transcribi in libro particulari, et distincto continente sola matrimonia secreta, qui liber clausus et sigillatus erit custodiendus in cancellaria episcopali. Si nascatur proles ex talibus matrimoniis, baptizabitur in respectiva ecclesia, notabiturque in libro baptizatorum sine nomine genitorum, et tenebuntur isti immedie, vel mediate intra terminum triginta dierum dictam prolem notificare episcopo, exprimens locum, tempus, aliasque circumstantias collati baptismi. Quod totum cum nomine genitorum debet transcribi in alio libro eisdem cautelis in cancellaria episcopali custodiendo. Quod si intra dictum terminum non fuerit, ut supra, notificatum, tenebitur episcopus reddere notum dictum matrimonium secretum, a quo certo sciat ortam esse dictam prolem. Et hujus sic contrahentium obligationis, aliarumque praescriptarum rerum erunt serio monendi a sacerdote, antequam tali eorum matrimonio assistat.

ADDITIONES CASINENSES

Non abs re putamus citat. hic constitutionem Benedicti XIV per extensum referre, estque tenoris sequentis:

« Venerabilibus fratribus patriarchis, primatibus, archiepiscopis et episcopis,

BENEDICTUS PAPA XIV.

« Venerabiles fratres, salutem et apostolicam benedictionem.

« Satis vobis compertum esse non dubitamus, venerabiles fratres, eam semper fuisse pie matris Ecclesiae vigilem curam, ut sacramentum matrimonii, magnum ab Apostolo nuncupatum, publice et palam a fidelibus celebretur. Quod quidem ut diligentius, quam antea factum fuerat in posterum observaretur, sancta Tridentina synodus, Lateranensis concilii sub Innocentio III celebrati vestigiis inhærendo, praecipit, ut in posterum, antequam matrimonium contrahatur, ter a proprio contrahentium parochio, tribus continuis diebus festivis in Ecclesia, inter missarum solemnias, publice denuntietur, deindeque, nullo legitimo